estratégica, la disposición para desarrollar indicadores de desempeño que permitan 
mejorar la toma de decisiones y la evaluación de los resultados.  

Artículo 3. El gasto total previsto en el presente Presupuesto de Egresos, importa la 
cantidad de $286,307,141.95 (doscientos ochenta y seis millones trescientos siete mil 
ciento cuarenta y un pesos 95/100 m.n.) y corresponde al total de los ingresos proyectados 
que han sido aprobados en la Ley de Ingresos para la Municipalidad para el mismo 
periodo. 

Artículo 4. El gasto neto total se orientará a la obtención de los resultados planteados en

[...]

Presupuesto Estimado de Ingresos aprobados por el Congreso del Estado de Nayarit 
$286,307,141.95 

Presupuesto Estimado de Egresos $286,307,141.95 

Es de observar que la Ley de Ingresos contempla un financiamiento para hacer frente a 
compromisos de corto plazo de $15,000,000.00 (quince millones de pesos 00/100 m.n.) 
Sin embargo, la Ley de disciplina financiera en su artículo 30 establece: 

Artículo 30.- Las Entidades Federativas y los Municipios podrán contratar 
Obligaciones a corto plazo sin autorización de la Legislatura local, siempre y cuando

[...]

público descentralizado, por lo que se propone transferir recursos solicitados de 
$500,000.00 (quinientos mil pesos 00/100 m.n.) señalados en el anexo 8 
Erogaciones Generales y programas propios. Es importante señalar que durante 
el ejercicio fiscal 2019 se tenían asignados $3,050,433.06 (tres millones cincuenta 
mil cuatrocientos treinta y tres pesos 06/100 m.n.) a la Dirección de Planeación y 
Desarrollo. 

b. El Departamento de Protección Civil pasa a formar parte de la Dirección de 
Seguridad Pública, así como Tránsito y Vialidad se modifica su nomenclatura para 
quedar como “Policía Vial” en congruencia a la Ley del Sistema Estatal de

[...]

Consejo Estatal de Armonización Contable de Nayarit, así como sus incorporaciones 
realizadas en el presupuesto de egresos. 

Cuarto.- Se aprueba por unanimidad el gasto total previsto en el presente Presupuesto de 
Egresos, importa la cantidad de $286,307,141.95 (doscientos ochenta y seis millones 
trescientos siete mil ciento cuarenta y un pesos 95/100 m.n.) que corresponde al total de 
los ingresos proyectados que han sido aprobados en la Ley de Ingresos para la 
Municipalidad para el mismo periodo. 

Quinto.- Se aprueba por unanimidad la estructura orgánica y el clasificador de puestos.